
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  n.61/A 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
Oggetto: Integrazione alla Trattativa diretta sul ME.P.A., per l’affidamento di depolveratura, messa in 
sicurezza, descrizione e ricondizionamento conservativo del Fondo Bandiere e gagliardetti. Importo € 
13.120,00 Iva esclusa  
CIG: 8469370937 
CUP: F89E19001440001    

IL SOVRINTENDENTE 
 
 
VISTA la Determina dirigenziale di aggiudicazione n.76 del 17.11.2020 alla Opera Laboratori Fiorentini 
spa del servizio depolveratura, messa in sicurezza, descrizione e ricondizionamento conservativo del 
Fondo Bandiere e gagliardetti, per un importo di € 65.600,00 oltre l’Iva; 
 
VISTO il DM 19/02/2018 n. 106 di rimodulazione del piano degli interventi finanziati ai sensi dell’art. 
1 co. 140 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, che ha assegnato all’Archivio centrale dello Stato per l’anno 
2019 l’importo di € 100.000,00 per la spolveratura e disinfezione del materiale archivistico; 
 
VISTO che durante lo svolgimento del succitato affidamento ancora in esecuzione, sono emerse ulteriori 
bandiere da sottoporre ad interventi di depolveratura, messa in sicurezza, descrizione e 
ricondizionamento conservativo  
 
CONSIDERATO che il valore assegnato a tali ulteriori attività è stato stimato dalla dott.ssa Caterina 
Arfè, responsabile del procedimento, in € 13.120,00.  
 
CONSIDERATO che, nell’art. 106 comma 12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stabilito 
che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto (cd “quinto 
d’obbligo”), può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario e che, in tal caso, l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 
 
APPURATO dal RUP dott.ssa Caterina Arfè che l’affidamento in questione rappresenta un aumento 
delle prestazioni di cui alla succitata Determina dirigenziale n.76/2020 e che la spesa complessiva stimata 
non risulta superiore al quinto dell'importo del contratto dell’approvvigionamento iniziale suindicato; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
 
 

ACS|15/06/2021|DETERMINE E DECRETI 61



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 

DETERMINA 

 
di richiedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs n.50/2016, alla Opera Laboratori Fiorentini spa 
con sede in Via Pellicceria 10 – Firenze, l’aumento del quinto d’obbligo del contratto acquisito al 
protocollo n.  3318-P il 17.11.2020, per i servizi di di depolveratura, messa in sicurezza, descrizione e 
ricondizionamento conservativo di n. 36 bandiere, per un importo di 13.120,00. 
 
DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

 
                                                                                          
 

                                                                   IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                                  Dott. Stefano Vitali 

   
 


